

**Renovarea unitatii sanitare (WC), la tabara
de odihna pentru copii "La Dumbrava"**
(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 937 208,462 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1 .Demolari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din PVC (ferestre)	m2	4,800	19,480	93,502
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din PVC (usi)	m2	8,400	19,480	163,628
3	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla profilata inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	165,000	33,568	5 538,654
4	RpCH32A	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - plansee de lemn, inclusiv dusumeaua, podina intre grinzi, umplutura din moloz sau zgura si indepartarea materialelor rezultate	m2	76,820	17,885	1 373,932
5	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	165,000	18,697	3 085,038
6	RpCG29B	Demolarea peretilor de zidarie din paianta, stufit, stabilit sau similare	m2	36,300	41,939	1 522,379
7	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra,	m2	68,500	37,461	2 566,106

1	2	3	4	5	6	7
		gresie, placi ceramice, etc				
8	TsA05E1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 2,01-4 m teren mijlociu	m3	4,500	147,952	665,785
9	TsI50A5	Transportarea gunoi cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	25,000	39,750	993,750
Total Capitolul1 .Demolari						16 002,774
Incluziv salariu						14 697,266
		2. Capitolul 2. Lucrari de constructii-montaj				
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta gr.50 mm	m3	11,100	499,416	5 543,520
11	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C3.5	m3	9,050	992,138	8 978,852
12	CC01B1	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor de 14 mm	kg	180,000	17,859	3 214,582
13	CC01A3	Armaturi din otel betonA500C fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor de 12 mm	kg	214,180	18,298	3 919,104
14	CC01A	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor de 6 mm	kg	143,880	21,285	3 062,470
15	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si	m2	55,800	118,254	6 598,550

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				
16	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	15,300	1 155,327	17 676,507
17	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (cota -3.000)	m2	90,850	114,473	10 399,829
18	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	267,300	118,307	31 623,564
19	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	58,400	1 158,829	67 675,596
20	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	125,000	97,793	12 224,135
21	CC04B3	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor de 12 mm	kg	480,600	17,625	8 470,739
22	CC04B3	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor de 10mm	kg	334,800	17,636	5 904,421
23	CC04B3	Armaturi din otel beton A500C 52 fasonate in ateliere de santier	kg	450,620	17,441	7 859,209

1	2	3	4	5	6	7
		cu diametrul barelor de 16 mm				
24	CC04A	Armături din oțel beton A 240 fasonate în ateliere de șantier cu diametrul barelor de 6 mm	kg	104,320	21,285	2 220,446
25	CC04B3	Armături din oțel beton A500C fasonate în ateliere de șantier cu diametrul barelor de 14 mm	kg	345,100	17,349	5 987,004
26	CC04A	Armături din oțel beton A 240 fasonate în ateliere de șantier cu diametrul barelor de 6 mm	kg	49,800	21,284	1 059,967
27	CA04B	Beton turnat în planșeu preparat cu centrala de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la înălțimi până la 35 m inclusiv M200	m3	18,250	1 271,139	23 198,284
28	CA04B	Beton turnat în centuri monolite preparat cu centrala de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la înălțimi până la 35 m inclusiv M 200	m3	12,310	1 271,161	15 647,990
29	CD70A	Zidărie ordinară din blocuri de calcar (cotilet) la pereți cu prepararea manuală a mortarului M-50, înălțimea etajului până la 4m	m3	24,600	1 279,982	31 487,549
30	CD60C	Zidărie din cărămidă , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 în condiții de șantier la pereți despărțitori armați cu grosimea 1/2 cărămidă, înălțime nivel până la 4m	100m2	0,200	36 133,920	7 226,784
31	CE27A1	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur neregulat, executate pe suprafețe peste 25 mp, inclusiv fierăria de ancorare și prindere, pentru încărcări climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat	m2	165,000	438,026	72 274,307

1	2	3	4	5	6	7
32	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	3,864	199,181	769,635
33	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi.	100m2	1,650	1 967,352	3 246,131
34	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	165,000	28,121	4 640,010
35	CE06C1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	165,000	278,385	45 933,448
36	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare , L=2,0 m	kg	36,150	50,739	1 834,220
37	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din lambriu din lemn	m2	10,400	175,090	1 820,939
38	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d=100 mm	m	30,000	197,823	5 934,705
39	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d=80 mm	m	40,000	272,555	10 902,215
Total Capitolul 2. Lucrari de constructii-montaj						427 334,712
Incluziv salariu						89 858,744
3. Capitolul 3. Lucrari de finisare						

1	2	3	4	5	6	7
		3.1. Capitolul 3.1. Pereti				
40	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	88,000	102,157	8 989,842
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Betoncontact (0,3kg/1m2)	m2	88,000	10,466	921,043
42	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	88,000	79,873	7 028,815
43	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	88,000	22,618	1 990,386
44	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	88,000	30,862	2 715,851
45	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	88,000	21,613	1 901,988
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	88,000	5,546	488,083
47	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	88,000	38,673	3 403,224
48	CI09A	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete	m2	62,800	446,015	28 009,753

1	2	3	4	5	6	7
		plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala Fixator pentru consolidare -Betoncontact-0,3 kg/1m2				
Total Capitolul 3.1. Pereti						55 448,985
Incluziv salariu						34 712,647
3.2. Capitolul 3.2. Pardosele						
49	CG01A k=1,17	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3,5 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	63,200	76,761	4 851,270
50	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 Fixatorul pentru consolidare-Betoncontact -0,3 kg/1m2	m2	63,200	304,156	19 222,681
Total Capitolul 3.2. Pardosele						24 073,951
Incluziv salariu						9 728,669
3.3. Capitolul 3.3 .Timplarie						
51	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (exterioara)	m2	8,400	1 950,268	16 382,249
52	CK23C1	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime peste 35 m avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2	2,400	1 643,354	3 944,050
53	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe	m2	46,600	30,862	1 438,176

1	2	3	4	5	6	7
		baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele la glaf				
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a glafurilor	m2	4,560	5,548	25,301
55	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	4,560	38,673	176,348
56	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice latimea -50cm	m	8,800	191,261	1 683,099
57	CK26D	Coltar din aluminiu la ferestre si usi pentru protectia muchiilor	m	46,400	7,675	356,120
Total Capitolul 3.3 .Timplarie						24 005,343
Incluziv salariu						1 944,574
Total Capitolul 3. Lucrari de finisare						103 528,279
Incluziv salariu						46 385,890
4. Capitolul 4.Fatada						
58	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuiele fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm , cornier 100m grosimea 50mm	m2	90,220	232,273	20 955,654
59	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuiele fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat de 5 cm gr. la soclu	m2	14,340	225,502	3 233,694

1	2	3	4	5	6	7
60	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	90,220	21,502	1 939,899
61	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	90,220	124,939	11 272,032
62	CI21A	Placarea soclului cu placi ceramice	m2	14,340	364,088	5 221,018
Total Capitolul 4.Fatada						42 622,297
Incluziv salariu						17 511,698
Total			lei	589 488,062		
Asigurari sociale			24,00 %	40 428,864		
Cheltueli de transport			10,00 %	39 900,443		
Total			100,00 +	669 817,369		
Cheltueli de regie			10,00 %	66 981,736		
Total			100,00 +	736 799,105		
Beneficiu de deviz			6,00 %	44 207,947		
Total			100,00 +	781 007,052		
TVA			20,00 %	156 201,410		
Total			100,00 +	937 208,462		

Total deviz: 937 208,462
Incluziv salariu 168 453,598

Intocmit

V.Svetenco

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)